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                1. urodziny Centrum Hewelianum 
 

 
W  sobotę, 18 lipca 2009 r., na terenie fortu Góry Gradowej w Gdańsku zorganizowana                   
została plenerowa impreza zatytułowana „1. urodziny Centrum Hewelianum” 
(18.07.2008 r. została otwarta pierwsza stała wystawa o tematyce historycznej „Wehikuł 
Czasu – Człowiek  i Pocisk”, współfinansowana ze środków Unii Europejskiej                        
z  Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Zintegrowanego 
Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego oraz budŜetu państwa, w tym środków 
finansowych Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, przygotowana w ramach 
projektu „Centrum „Hewelianum: Budowa kompleksu edukacyjno – rekreacyjnego               
w Gdańsku. Etap I”). 
 
W ciągu ostatniego roku w Centrum Hewelianum moŜna było zwiedzić cztery 
interaktywne wystawy prezentujące fascynujące prawa przyrody (wystawa stała 
„Energia, Niebo i Słońce” oraz trzy wystawy czasowe „Nauki dawne i niedawne”, „Fiat 
Lux. Od Witelona do tomografu optycznego” i „śycie”), uczestniczyć w wykładach 
popularnonaukowych oraz obserwacjach astronomicznych a takŜe, podczas imprez 
plenerowych (np. w ramach  VII Bałtyckiego Festiwalu Nauki), zwiedzić wybrane budynki 
dawnego fortu.  
Centrum Hewelianum było takŜe organizatorem gdańskiej edycji wystawy „Wielki 
Zderzacz Hadronów – Jak to działa?”, w czasie której mieszkańcy Gdańska i turyści 
mogli zapoznać się nie tylko z podstawowymi elementami samego zderzacza,                     
ale równieŜ przeprowadzić eksperymenty potwierdzające prawa fizyki, które leŜą                   
u podstaw największego eksperymentu w dziejach ludzkości.  
 
Warto podkreślić, Ŝe projekt budowy Centrum Hewelianum zdobył pierwsze miejsce                 
w II edycji konkursu „Polska Pięknieje – 7 Cudów Funduszy Europejskich” w kategorii 
„Rewitalizacja”.  
 
Z okazji 1. urodzin Centrum Hewelianum  Ŝołnierze z kilku grup rekonstrukcji 
historycznej odtworzyli dwie potyczki, które nawiązywały do prawdziwych wydarzeń 
sprzed 202 laty, kiedy to o wysunięty na przedpolu szaniec Bousmarda toczono krwawe 
boje podczas oblęŜenia Gdańska. TuŜ po walkach zaprezentowali się kaskaderzy konni                               
w historycznych mundurach ułani Księstwa Warszawskiego a takŜe znakomici 
szermierze pod kierunkiem Janusza Sieniawskiego. 
Spragnieni wiedzy miłośnicy historii mieli moŜliwość uzupełnienia swoich wiadomości 
podczas wykładów popularnonaukowych (wystąpił m.in. dr Andrzej NieuwaŜny i dr Anna 
Łysiak - Łątkowska), zobaczyć rozbity w fosie napoleońskiej obóz wojsk a takŜe 
zwiedzić z przewodnikiem wybrane obiekty fortu.  
Natomiast z myślą o najmłodszych uczestnikach imprezy zorganizowano konkurs 
plastyczny z nagrodami (temat: Centrum Hewelianum).  
 
Imprezę zakończył występ zespołu folkowego „White Garden”.  
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